Un simile quadretto espose il notaio ser Francesco di Bene da Passi­
gnano, località della curia e giurisdizione di Castelfiorentino. Eccolo: 

« Ivit ipse Florentiam et simul cum procuratoribus ipsorum accessit coram Janne de 
la Bella et Charuccio del Verre et eorum sotiis, offitialibus comunis Florentie, de 
quorum nominibus non recordatur, ad obstendendum iura et privilegia ipsorum et 
suorum ascendentium, qui volebant ipsum dominum Acçolinum et Bertum sive Alber­
tum gravare ad factiones faciendum in comuni Florentie. Et ipsi officiales dixerunt 
<lieto testi et procuratoribus non est modo tempus videndi predicta et, si inducetis, 
ponemus ipsa privilegia et iura super ignem, quia intendimus omnino quod solvant, 
et nulla iura ve! privilegia videbimus nec intendimus videre que sint in favorem 
predictorum dominorum Acçolini et Berti sive Alberti vel eorum ascendentium ». 

È sorprendente come documenti così vividamente vivaci, purtroppo 
rari, siano più istruttivi di qualsiasi libro a mostrare tutto un modo di 
considerare e trattare le cose. 

Il documento, di cui ci siamo a lungo occupati, termina purtroppo 
senza riferirci quale sia stato il responso della commissione giudicatrice. 
A questo punto ci viene per fortuna in aiuto il più volte menzionato e ve­
ramente prezioso Codice Riccardiano, che, alla carta 571, riporta come il 
3 ottobre 1318 Francesco, Rinaldo e Niccolò decretarono che 

112 ALESSANDRO FEDERIGHI 

« Albertum et eius successores, filios et descendentes, esse liberos et immunes a solu­
tione librarum, datiorum et gabellarum et aliarum factionum comunis Florentie ». 

L'unico scrittore in cui abbia trovato notizie dell'esito della com­
missione giudicatrice è il Targioni Tozzetti (23 }, che dimostra così di 
essere stato il primo e forse l'unico ad essersi documentato sul Codice 
Riccardiano. Tutti gli altri autori da me consultati, con in testa il David­
sohn, sono del parere che l'esito del procedimento fu sfavorevole agli 
Alberti e che essi continuarono a pagare imposte e gabelle al Comune. 

Sulla autenticità della notizia non vi possono essere, a mio avviso, 
dubbi, in quanto l'ignoto estensore del codice per ogni notizia e documento 
riportato dà la fonte archivistica da cui ha tratto le sue informazioni, 
anche se le indicazioni, come purtroppo ho constatato, non corrispondono 
(ma sono passati più di 300 anni) con le attuali segnature dell'Archivio 
di Stato di Firenze. Inoltre la molteplicità degli episodi di esenzione fiscale 
riportati toglie ogni dubbio sulla loro autenticità.